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MODULACE BIOTRANSFORMAČNÍCH A ANTIOXIDAČNÍCH ENZYMŮ

VYBRANÝMI PŘÍRODNÍMI LÁTKAMI

V posledních desetiletích významně stoupl zájem o různé doplňky stravy, které obsahují

léčivé byliny, rostlinné extrakty či izolované účinné látky. Jejich spotřeba celosvětově roste,

a protože jsou obecně považovány za bezpečné, jsou mnohdy konzumovány v nepřiměřeně

velkých dávkách. Po vstupu do organismu jsou tyto látky, stejně jako jiná xenobiotika,

modifikovány především prostřednictvím biotransformačních enzymů a současně mohou tyto

enzymy ovlivňovat. Případná modulace aktivity (indukce nebo inhibice) biotransformačních

enzymů může významně ovlivnit farmakokinetiku současně podávaných léčiv. Pro bezpečné

užívání přírodních látek je tedy nezbytná znalost jejich možného působení na biotransformační

enzymy.

Cílem předkládané disertační práce bylo studovat účinky extraktů vybraných rostlin

a jejich obsahových látek s biologickým účinkem na aktivitu a expresi biotransformačních

a antioxidačních enzymů. Zaměřili jsme se na studium účinků extraktů a obsahových látek

z brusinky velkoplodé (Vaccinium macrocarpon, Ericaceae), zeleného čaje (Camellia sinensis,

Theaceae) a z voskovníku červeného (Myrica rubra, Myricaceae) v in vitro a in vivo

modelových systémech. Účinek extraktu ze zeleného čaje a hlavních katechinů

na biotransformační enzymy, který byl in vitro studován ve střevní nádorové linii Caco-2

v proliferující i diferencované formě (buňky podobné enterocytům), byl jen mírný a neměl by

tedy ovlivnit metabolismus současně podávaných léčiv. Naproti tomu seskviterpeny

z voskovníku červeného způsobily významnou inhibici aktivity cytochromů P450 in vitro

v mikrosomech z lidských i potkaních jater, avšak v následující in vivo studii se tento účinek

v myších játrech a střevech nepotvrdil. Podání brusinkového extraktu vyvolalo jen mírné

zvýšení aktivity biotransformačních enzymů v játrech potkana, zatímco v tenkém střevě zůstaly

aktivity těchto enzymů beze změny. Současné podávání brusinkového extraktu by tedy nemělo

vyvolat závažné lékové interakce. Navíc by jeho podání mohlo být prospěšné u obézních

jedinců, protože při jeho podávání myším s navozenou obezitou došlo k pozitivnímu ovlivnění

redoxního statutu a zvýšení aktivity/exprese některých antioxidačních enzymů. Součástí

experimentální práce bylo rovněž zhodnotit časovou korelaci mezi změnami v aktivitě enzymu,

a jeho proteinové a genové expresi po indukčním podnětu. Intenzita a časový průběh modulace

jednotlivých biotransformačních enzymů se na jednotlivých úrovních lišily a jejich vzájemná

korelace také. Získané výsledky byly užitečné pro plánování dalších in vivo studií.

Výsledky disertační práce pomohly prohloubit znalosti o působení přírodních látek

na organismus. Odhalení případných modulačních účinků na aktivitu/expresi

biotransformačních enzymů může přispět k bezpečnějšímu užívání současně podávaných léčiv.
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Public interest in various dietary supplements containing herbs, herbal extracts or

isolated active compounds has increased significantly over past decades. Consumption of these

supplements increases worldwide and they are often consumed in unreasonably high doses,

as they are generally considered as safe. Upon the intake to organism, these compounds are,

as other xenobiotics, modified mostly by xenobiotic-metabolizing enzymes and they could

influence these enzymes at the same time. Potential modulation of xenobiotic-metabolizing

enzymes’ activity (induction or inhibition) can seriously affect pharmacokinetics

of concomitantly administered drugs. Knowledge of the possible impact of natural compounds

on the xenobiotic-metabolizing enzymes is essential for their safe use.

The aim of this doctoral thesis was to study the effects of selected herbal extracts

and their active chemical constituents on the activity and expression of xenobiotic-metabolizing

and antioxidant enzymes. We have focused on the study of effects of American cranberry

(Vaccinium macrocarpon, Ericaceae), green tea (Camellia sinensis, Theaceae) and Chinese

bayberry (Myrica rubra, Myricaceae) extracts and their chemical constituents in the in vitro

and the in vivo model systems. Green tea extract and its main catechin epigallocatechin gallate

should not influence metabolism of co-administered drugs because their effect on the

xenobiotic-metabolizing enzymes, which was studied in vitro in the intestinal cancer cell line

Caco-2 in proliferative as well as in differentiated form (enterocyte-like cells), was only mild.

Contrary, sesquiterpenes of Chinese bayberry caused significant cytochrome P450 inhibition in

vitro in human and rat liver microsomes, but this effect was not confirmed in subsequent in vivo

study in mouse liver and intestine. Administration of cranberry extract caused only moderate

increase in xenobiotic-metabolizing enzymes’ activity in rat liver, while no changes in the

activity of these enzymes were found in small intestine. Concomitant administration of

cranberry extract should not cause serious drug interactions. Moreover, administration of

cranberry extract to obese individuals could be beneficial, because its administration to mice

with obesity positively influenced redox status and increased activity/expression of some

antioxidant enzymes. Part of the experimental work was to evaluate time correlation between

enzyme activity and its protein and gene expression upon induction. The intensity and time

course of individual xenobiotic-metabolizing enzymes’ modulation differed on individual

levels as well as their correlation. Obtained results were useful for planning of subsequent in

vivo studies.

The obtained results of this doctoral thesis extend the knowledge about acting of natural

compounds on the organism. Revealing of the possible modulation effects of dietary

supplements on the activity/expression of xenobiotic-metabolizing enzymes could contribute

to the safe use of co-administered drugs.
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1 ÚVOD

Zvýšení zájmu veřejnosti o přírodní látky s pozitivními účinky na lidské zdraví a jejich

rozšíření ve formě potravních doplňků vedlo zároveň k jejich důkladnějšímu studiu. Mezi

hlavní rizika patří modulace farmakokinetiky současně podávaných léčiv, což může vést

k nedostatečné terapii a někdy dokonce i k ohrožení života pacienta. Již je známo mnoho

případů, kdy kombinace přírodní látky s léčivem ohrožuje zdraví pacienta. Příkladem toho

může být krvácení při současném užívání jinanu dvoulaločného (Ginkgo biloba, Ginkgoaceae)

a warfarinu (antikoagulancium), nebo serotoninový syndrom navozený kombinací třezalky

tečkované (Hypericum perforatum, Hypericaceaea) se selektivními inhibitory zpětného

vychytávání serotoninu (antidepresiva) (Fugh-Berman 2000).

Listy čajovníku jsou široce rozšířeny dnes už nejen jako oblíbený nápoj, ale také jako

doplňky stravy s obsahem celého extraktu či izolovaných látek. Velice oblíbené jsou také

přípravky s extrakty z brusinek, které pacienti užívají nejčastěji k prevenci či potlačení infekce

dolních cest močových. Velký potenciál ve farmacii mají také seskviterpeny, mimo jiné taky

pro jejich výrazný antioxidační účinek v organismu. Všechny tyto extrakty/látky se staly

předmětem našeho zájmu, neboť informace o jejich vlivu na biotransformaci a antioxidační

ochranný systém byly nekompletní a naším úmyslem bylo přispět k jejich doplnění.

Ačkoliv je velká pozornost věnována studiu mechanismů biologických účinků

přírodních látek, problematika modulace biotransformačních enzymů je často odsunuta

do pozadí. Záměrem této disertační práce je proto rozšířit dosavadní poznatky a přinést nové

informace o působení přírodních látek na biotransformační enzymy a antioxidační obranný

systém buněk. Cílem prováděných experimentů bylo stanovit specifické aktivity a exprese

proteinů a mRNA biotransformačních a antioxidačních enzymů a zhodnotit dopad případné

modulace přírodními látkami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PŘÍRODNÍ LÁTKY

Rostliny syntetizují široké spektrum organických látek, které jsou tradičně

klasifikovány jako primární a sekundární metabolity. Primární metabolity jsou látky, které hrají

zásadní roli ve fotosyntéze, dýchání, růstu a vývoji rostliny. Patří sem fytosteroly, nukleotidy,

sacharidy, proteiny, lipidy, aminokyseliny a organické kyseliny. Další fytochemické látky,

označované jako sekundární metabolity, se mohou akumulovat v rostlinách v překvapivě

vysokých koncentracích. Jedná se o strukturně rozmanitou skupinu látek. Některé z nich se

vyskytují ve velmi omezeném počtu druhů rostlin a mohou tak sloužit jako chemotaxonomické


[…]


u obézních myší, kterým byl podáván extrakt z brusinek. Avšak žádná změna se neprojevila ani

v koncentraci proteinu CAT, a ani hladina CAT mRNA nebyla ovlivněna.

Účinek brusinkového extraktu na aktivitu antioxidačních enzymů a redoxní rovnováhu

byl výraznější u myší s navozenou obezitou.

Detaily o provedení a výsledcích studie jsou obsaženy v příloze VII.
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5 ZÁVĚR

Předkládaná disertační práce byla zaměřena na studium účinků vybraných přírodních

látek na biotransformační a antioxidační aparát buňky. Na základě vytyčených cílů mohou být

dosažené výsledky shrnuty do následujících bodů:

• V modelovém systému izolovaných potkaních hepatocytů byla sledována

časová závislost změny tří parametrů (aktivita, proteinová a genová exprese) tří

biotransformačních enzymů. U jednotlivých parametrů byla odhalena veliká

variabilita v odezvě na působení induktoru i v jejím časovém průběhu.

• Účinky EGCG a extraktu zeleného čaje na aktivity biotransformačních enzymů

byly studovány v proliferujících i diferencovaných Caco-2 buňkách. Mírná

modulace byla pozorována pouze v případě GST (zvýšení aktivity) a COMT

(snížení aktivity).

• Vybrané lineární a cyklické seskviterpeny výrazně snižovaly aktivitu CYP

in vitro v lidských a potkaních mikrosomech. Nejvíce byly inhibovány isoformy

CYP1A a CYP2B/3A, u kterých byla stanovena hodnota IC50 a typ inhibice.

V in vivo studii prováděné na myších byl pozorován účinek právě opačný,

v jaterní i střevní tkáni byly zvýšeny nejen aktivity stanovovaných isoforem

CYP, ale i hladiny jejich mRNA.

• V další in vivo studii byly sledovány změny v aktivitě biotransformačních

enzymů po jednorázovém podání vysoké dávky a po pravidelném podávání nižší

dávky standardizovaného brusinkového extraktu potkanům. Zvýšení aktivity

bylo pozorováno u CYP1A, CYP2B/3A, CBR1, UGT a GST. Ze získaných dat

se však nedá předpokládat významná interakce se současně podanými léčivy.

• Z antioxidačních enzymů sledovaných u obézních a normálních myší po podání

brusinkového extraktu byla ovlivněna pouze aktivita GST, NQO1 a CAT.

Výraznější odezva pak byla zaznamenána u myší s navozenou obezitou.
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8.3 SEZNAM ZKRATEK

ABC transportéry „ATP-binding cassette transporters“

AGE částice „advanced glycation end products“

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky

AKR aldo-ketoreduktasy

ARNT „AhR nuclear translocator“

ATP adenosintrifosfát

BROD benzyloxyresorufin O-dearylasa

BCA bicinchoninová kyselina

BNF β-naftoflavon

Caco-2 buněčná linie odvozená od lidského epiteliálního kolorektálního

adenokarcinomu

CAO β-karyofylen oxid

CAP β-karyofylen

CAT katalasa

CAR konstitutivní androstanový receptor

CBR karbonylreduktasa

CNER cis-nerolidol

CoA koenzym A

COMT katechol-O-methyltransferasa

CYP cytochrom P450

S-COMT cytoplasmatická katechol-O-methyltransferasa

DMAPP dimethylallyldifosfát

EC-SOD extracelulární superoxiddismutasa

EGCG (−)-epigallokatechin-3-gallát

EROD 7-ethoxyresorufin O-deethylasa

FAD flavinadenindinukleotid

FAR farnesol

FDA „Food and Drug Administration“, Úřad pro kontrolu potravin a

léčiv

FMO flavinové monooxygenasy

FXR farnesoidní X receptor

GABA kyselina γ-aminomáselná
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GPx glutathionperoxidasa

GR glutathionreduktasa

GSH glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

GST glutathion-S-transferasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSP90 „heat shock protein“, proteiny teplotního šoku s molekulovou

hmotností 90 kDa

HUM α-humulen

IC50 koncentrace inhibitoru, která způsobí 50%-ní pokles aktivity

enzymu

IPP isopentenyldifosfát

LXR jaterní X receptor

MB-COMT membránově vázaná katechol-O-methyltransferasa

MDR „multidrug resistance protein“

MRP „multidrug resistance associated protein“

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

M-SOD mitochondriální superoxiddismutasa

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB nukleární faktor kappa B

NK buňky buňky označované jako přirození zabíječi („nature killer“)

NQO1 NAD(P)H:chinonoxidoreduktasa 1

OATP1 polypeptid transportující organické aniony 1

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

PCR „Polymerase Chain Reaction“; polymerázová řetězová reakce

PPAR receptor aktivovaný proliferátory peroxisomů

Px peroxidasy

PXR pregnanový X receptor

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní kyslíkové radikály

RXR retinoidní X receptor

SAM S-adenosylmethionin

SDR reduktasy/dehydrogenasy s krátkým řetězcem
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SOD superoxiddismutasa

SULT sulfotransferasa

TNB 5’-thionitrobenzoová kyselina

TNER trans-nerolidol

TrxR thioredoxinreduktasa

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

UV „Ultraviolet“; ultrafialové záření

XAP2 „X-associated protein 2“

XME enzymy metabolizující xenobiotika

XRE xenobiotický responsivní element