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POSUDEK ŠKOLITELE

disertační práce Mgr. Kateřiny Lněničkové „MODULACE BIOTRANSFORMAČNÍCH

A ANTIOXIDAČNÍCH ENZYMŮ VYBRANÝMI PŘÍRODNÍMI LÁTKAMI“

Mgr. Kateřina Lněničková začala pracovat na Katedře biochemických věd v roce 2011 jako

diplomantka. Zapojila se do projektu, který se zabývá studiem vlivu různých přírodních látek, které se

používají jako potravní doplňky, na biotransformační a antioxidační enzymy.

Ve vědecké práci na tomto projektu pak Mgr. Lněničková pokračovala v rámci svého

doktorského studia v oboru Patobiochemie a xenobiochemie od října roku 2013. Zaměřila se na

studium účinků extraktů vybraných rostlin a jejich obsahových látek s biologickým účinkem na aktivitu

a expresi biotransformačních a antioxidačních enzymů. K práci přistupovala s velkým zájmem a

mimořádnou zodpovědností a pečlivostí. Během svého studia si osvojila řadu nových metod a

postupů, z nichž některé na pracoviště zavedla (např. metodiku přípravy tkáňových řezů pomocí

přístroje Krumdieck Tissue Slicer, stanovení aktivity některých enzymů). Za čtyři roky získala velké

množství hodnotných výsledků, které prezentovala na národních i mezinárodních konferencích.

Samostatně připravila tři vědecké publikace a významně se podílela na přípravě dalších 5 publikací

(sumární IF 19,9). Svědomitě přistoupila i ke zpracování své disertační práce.

Kateřina je velmi prospěšnou členkou řešitelského kolektivu. Je mimořádně vstřícná,

přátelská, v laboratoři zručná a pečlivá. Ochotně vedla experimentální práce diplomantů. Práci

v laboratoři dovede dobře a samostatně zorganizovat, postup studentům vysvětlit i ukázat. Pozitivním

a svědomitým přístupem byla výborným vzorem pro diplomanty-potenciální budoucí postgraduanty.

Mgr. Kateřina Lněničková byla hlavní řešitelkou úspěšně splněného grantového projektu

GAUK 2014/1874214, členkou řešitelského týmu grantu excelence GAČR P303/12/G163 a absolvovala

půlroční stáž v Itálii na University of Siena pod vedením profesora Massimo Valotiho.

Činnost Mgr. Kateřiny Lněničkové v rámci doktorského studia hodnotím velmi pozitivně a jsem

ráda, že ve vědecké práci bude pokračovat i nadále.

V Hradci Králové, 22.11.2017

prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.